

PRZEGLĄD PRASY

Czyżby przedłużyć Sejm?

Warszawski dziennik „A B C” najpierw nadaje ciekawą dla odczytawców stanówków politycznych pogłoskę o ewentualnym przedłużeniu kadencji obecnego Sejmu o całe dwa lata. Oczywiście niejąty w tym kierunku przypis należy zrzucić na obecnie czynników.

Początkowo — pisze „A B C” — to dziwna pogłoska, większość posłów przyjeżdża do Sejmu w umiarkowanym. Wierzą, że nie okazują się, że znaleźli się o drobnym projekcie, który gotowami argumentami przekonują swych przeciwników o konieczności przedłużenia kadencji obecnego Sejmu.

Jakie to są argumenty? Gospodarcze i polityczne. Polska — twierdzą zwolennicy przedłużenia kadencji Sejmu o dwa lata — ma nieustannie rozwijać gospodarczo i politycznie. Przedłożenie wyborów narażoby organizm gospodarczy na poważny wstrząs. Nie jest to w interesie państwa. Warunki rozwoju gospodarczego i finansowego trzeba utrwalic. Sześć robot zapoczątkowanych w tych dziedzinach wymaga spokoju i czasu. Pożyczeń — i tu trochę jakiką się zwolennicy dziwnego pomysłu — utrącić politystwa, jest w okresie przebudowy. Aby go wykonać, trzeba czasu spokoju i czasu. Przedwczesne wybory mogłyby spałalizować te roboty...

Tuż się też mówi w tych rozmowach o niebezpieczeństwach komunistycznych. Przewolennicy przedłużenia kadencji obecnego Sejmu twierdzą, że cała ta alucja zapoczątkowana została przez czynniki, które potrzebują więcej czasu, aby przygotować swoje organizacje na okres wyborczy. Przedwczesne wybory mogłyby ich zepchnąć z widowni politycznej.

Tyle mówi się w dyskusjach kulturo wo. Pogłoskę notujemy z obowiązku dziennikarskiego. Wiele w niej jest prawdy, okazuje się.

Subsydiowanie prasy.

W związku z ostatnim skandalem w Niemczech wywołany ze stwierdzeń subsydiowania przez rząd niemiecki dziennika „Deutsches Allgemeine Zeitung”, prasa porusza te kwestie, przeprowadzając analogię do stanówków niemieckich. Ten wysoce niemiły dla obywateli subsydiowanie prasy dzienników przez rząd, w sposób w zwyczaj w Polsce, a właśnie szczególną opieką cieszy się prasa „sanacyjna”. „Nasz przegięty” daje takie informacje o subsydiowaniu prasy:

„Nie sądzię jednak w przeszłości przytoczonej fakt, że niektórzy ministrowie gabinetu koalicyjnego p. Skrzyńskiemu wspierali materialnie swe organy partyjne w szczególnym stopniu mieszanych b.”

„Po przewrocie majowym p. premier Bartel stał się politycznym wydawcą dziennika o „spokojnym” ście nakładzie.

„Zwłaszcza przedwysłał im uwagę na nieprzykrojącą niędkie młodą powozdzenia na koszt skarbu państwa poszczególnych przedstawicieli prasy na konferencje genewskie i opłacanie ich serwisu telegraficznego.

„Jeżeli, delikatnie mówiąc, popieranie niezgodnej konkurencji dziennikarskiej przez rząd, przynosiło szkodliwą niesłuszność, to od każdego rządu, bez względu na stanówkę polityczną do tego lub innego gabinetu?”

„Wypływa uwagi są nowąkierowy słuszne. Klękać nie ziemny objaw kumpowania oby ał, możnaby w ten sposób uskutecznić, aby Najwyższa Izba kontroli zajęła się ściślejszym nadzorem nad fundusz dyspozycyjnego.

Mussolini o masonerii.

Mussolini w ostatniej rozmowie z dziennikarzami zagranicznymi wypowiedział się słodkimi imenami o masonerii. Powiedział on co następuje:

„Prawa zagraniczne nie dostępują nigdy jak mi i miach we Włochach Italia Grand-Orient. Była ona zawsze międzynarodowa, antyreligijna i rozkładająca. „Lito wskazuje wykorzystywały w sposób nietykalny rafinowany i bez wszelkich skrupułów każde przemijające niezadowolone poszczególnych kół zawodowych i każde wzmniecie w opinii publicznej, aby tylko rozstrząsać porządek w państwie i obalić hierarchię w wojsku i administracji.

Wyczerpująca opinia komisji osnata, do której należą wyświecone stany, uczelni, prawnicy i historycy, opinia, która stanowi materiał najnowy dla naszej nowej ustawy przedkio (tymu stowarzyszeniu i zwiazkom, just nie do obalenia dokumentem prawdy historycznej i do wyważenia historii wojskiej” od r. 1871. Opinię tę powinni czytać również zagranicę

Marsz. Piłsudski w Wilnie

DOMYSLY I POGLOSKI ZWIĄZANE Z POPYTEM PREMIERA W WILNIE.

Warszawa, 26.11. (Tel. wł.). W związku z wyjazdem prenjera Piłsudskiego do Wilna, powstało szereg spekulacji zainteresowanych w kołach politycznych.

Prasa żydowska utrzymuje, że podczas rozmów przeprowadzanych w Wilnie brał udział przedstawiciel ludności litewskiej, białoruskiej, żydowskiej i że po byłt prenjera Piłsudskiego nie ma żadnego związku z nawiazaniem porozumienia polsko-litewskiego.

Natomiast w innych kołach zastawia nagły wyjazd marszałka Piłsudskiego do Wilna z pobytom prenta portu Łódzkiego w Warszawie, oraz podróży incognito do polskiego pola socjalistycznego do Kyrna.

Prasa berlińska jest pełna plotek na temat wyjazdu do Wilna marsz. Piłsudskiego i przypuszcza, że wyjazd ten ma na celu likwidację zetargu polsko-litewskiego. Według tych wiadomości, marsz. Piłsudski miał się spotkać z wybitnymi przed stawicielami społeczeństwa litewskiego, którym władze umożliwiły przejazd przez

Konferencja prasy.

KONFERENCJA ZAMYKA CYKL WIELKICH NARAD GOSPODARCZYCH.

Warszawa, 26.11. (PAT) Gabinet prezesa Rady ministrów komunikuje: W niedziele o godzinie 11 rano rozpocznie się pod przewodnictwem p. wiceprezesa Rady ministrów prof. K. Bartla konferencja prasy. Konferencja ta zamyka cykl wielkich narad gospodarczych, które Rząd przeprowadza ze starami gospodarzami w celu wzmocnienia oświelenia i naświetlenia zagadnień życia gospodarczego.

W konferencji prasy przyjmą udział najwybitniejsi osobistości i ze sfery pracownictwa i robotniczego oraz przedstawiciele nau

Ameryka redukuje swoje wierzycielności.

SENSACYJNE OSWIADCZENIE AMBASADA

Berlin, 26.11. (PAT) Biuro Wolff'a donosi: W czasie wczorajszego przyjęcia urzędowego przez (Ameryka) kolonij amerykańską z okazji dziesięciolecia rocznicowego wyjazdu ambasadora Stanów Zjednoczonych przemówienie w którym zaznaczył między innymi, że rząd amerykański zgodził się na zredukowanie swych wierzycielności z tytułu pożyczek wojennych, udzielonych naszym... on koalicyjny do 60 proc., t. j. 11 i pół miljarda dolarów.

Jeżeli mocarstwa europejskie, mówi ambasador, uświadomi sobie w pełni doniosłość

Stopniowa likwidacja strajku górników angielskich.

London, 26.11. (PAT). Dzia popołudniu odbyło się posiedzenie konferencji delegatów związku górników, na którym odbył się sprawozdanie z przebiegu odbudowy fany rękawców okrągłych z przedsiębiorami. W niektórych zagłębieniach węglowych nie osiągnięto jeszcze porozumienia. Wierdzą, że we wszystkich zagłębieniach

Powstanie w Albanii.

Z POWODU PRZERWANIA KOMUNIKACJI TRUDNO STWIERDZIĆ ISTOTNĄ SYTUACJĘ.

Białogród, 26.11. (PAT). Według wiadomości ze Skutari, w ostatnich 24 godzinach sytuacja niewiele się zmieniła, jednakże powstaje odczuć, że stan na szczyt. Ezerja, a nadto doznał porażki na obszarze Kastrioti. Wiadomości, według której szereg Duka miał stanąć po stronie powstających, nie można sprawdzić, ponieważ linje telegraficzne pomiędzy Sku

ni historycy i mówiące stany, jeżeli chcą sobie wytworzyć bezstronny sąd o rozmiarach zła, które może masowość wyrazić w Wocho.

Jestem zdrowym, narodowo uczajnym katolikiem ludem. Nie możemy adlerpicy żadnych czynków demagogicznych, żadnych nieprzyjęć Kościoła.

Pobytem premiera w Wilnie.

granicę. Przedstawiciele społeczeństwa litewskiego po całonocnym pobycie, wieczorem odjechali z powrotem do kraju, a w płacie: mieli powrócić, celem dalszego kontynuowania rozmów.

W kołach rządowych twierdzą, że wyjazd prenjera Piłsudskiego nie ma żadnego związku z nawiazaniem porozumienia polsko-litewskiego.

Warszawa, 26.11. (Tel. wł.). W związku z pogłoskami, jakby jeden z posłów socjalistycznych miałby jechać do Kowna dla porozumienia się z socjalistami litewskimi, z kół socjalistycznych oświadczają, że żaden z socjalistów nie wyjechał do Łotwy i Litwy.

Najprawdopodobniej wyjazd prenjera wiąże się ze sprawą mniejszości narodowych.

W przyszłym tygodniu taka sama podróż nastąpi do Wołyni.

W czwartek prenjera Piłsudski odjechał w kierunku Grodna, prawdopodobnie do Druskińki.

Wiadomości ze stolicy.

STRAZ PIEMNIENIWA POLSKIEGO.

W Tow. literatów i dziennikarzy odbyło się inauguracyjne posiedzenie strazy piemnieniwa polskiego, połączone z wręczeniem dyplomu honorowych. Aktu tego dokonał prezes Towarzystwa, a dyplomy członkowie otrzymali p.p.: Wacław Berent, Artur Oppman (Or - o.), Kazimierz Przerwa-Tetmajer, Zenon Przemyski (Mistral), Stanisław Ertrych-Sierozowski, Marja Rodziwiczówna, Wacław Sierozowski, Andrzej Strug (Galecki), Aleksander Świętochowski i Józef Weyssenhoff.

Uroczystość wręczenia dyplomów zakończyło przemówienie Stanisława Przybyszewskiego. Zarząd wyraził opinię, iż stanowił się następująco: „Wzrost Zenon Przemyski, wiceprezes Artur Oppman, sekretarz Wacław Berent, członkowie Zdzisław Dębicki i Antoni Langie.

PRZED ZJAZDEM ARCYBISKUPÓW.

W czwartek o godz. 6 popołudniu przybył do Warszawy J.E. ks. prymas arcybiskup poznański eko-gniewieński dr. Augustyn Hond i zamieszkał w nuncjaturze apostolskiej. Przyjeżdżając, ks. prymas pozostał w związku ze zjazdem arcybiskupów polskich, który ma się odbyć w niedzielę, a na którym ks. arcybiskup Hond, z rąk swej godności prymasowskiej będzie przeżywał.

ZEBRANIE TOWARZYSTWA NAUKOWEGO.

W auli Uniwersytetu warszawskiego odbyło się we czwartek o godz. 8 wiecz. doroczne uroczyste zebranie Towarzystwa naukowego warszawskiego. Zebranie uroczyste polskich rozszerzył swa obecnością Prezydent Rzeczypospolitej p. Mościcki. Na sal obywateli byli m. in. kardynał Kakowala, metropolita Dyonizy, marszałek Tomaszowski, przedstawiciele Rządu, oraz zwłania naukowe i literackie. Po powitaniu p. Prezydenta przez zarząd TNW, zebranie zgłosiło dżiśne przemówienie prezesu Tow. prof. Kazimierza Żwirki. Następnie sekretarz generalny Tow. prof. Stanisław Grobek głosił sprawozdanie z czynności TNW, za rok ubiegły. Działa w niem temu smutku, że najwybitniejsi z pozycyonalni nauki polskiej paraliżuje brak odpowiednich środków materialnych. Uroczyste sekwencyjny interesujący wykład prof. Wiktora Perzelskiego pod tytułem „Zagadnienie poprawności w języku”.

DORA AMERYKANSKIE JO W BERLINIE.

tego faktu, wówczas sprawa długów wojennych będzie traktowana inaczej niż dotychczas. Amerykanie podtrzymują po Europie wywołać krajem przedłożenie 1 m. mrd. dolarów do krajów starożytnych. Europa zarobila zatem na czymś już dawno te pieniądze, które pozostałe bliźna Ameryce. Nie jest prawdą, zdaniem ambasadora, akoby, Stany Zjednoczone zarobily na wojnie, wprawdzie otrzymały skarby Stanów Zjednoczonych przeważnie 50 miljardów dolarów, z które nie otrzymał żadnego odczekowania

Skutki w Cumberland i Nordcumberland

uzyskano w praktyce uzgodnienie warunków przyszłych umów najmn.

London, 26.11. (PAT). Z zagłębli węglowych donoszą, że wczoraj powrócił do pracy 7.000 górników, co oznacza wzrost ogólny górników pracujących pod ziemią do 436.000.

Ważność węgla w Turcji

Ważność węgla w Turcji, co prawdopodobnie rozstrzygnie o losach powstania.

WŁOCHY I NIEMIECY.

Takich sąsiadów, jakich ma Polska, można życzyć tylko swoim nieprzyjaciółom. Jeden od wschodu: nieopozwany, pełen złośliwości, chytry, niespokojny, wyczuły tylko odpowiadnego momentu, aby zaatakować się i zająć przelazem na Rplitzu, drugi, z Zachodu: odwieczny wróg nietylko Polski, ale całej słowiańszczyzny, układający na zimno plan podboju wschodu. I dla swej ekspansji gospodarczej i politycznej, zimny, okrutny, nieublagany, a wiele niebezpieczniejszy od pierwszego, bo cywilizacyjnie znacząca nas przesyłażycją.

Krótkowiek ludzki jest, co do możliwości odnawiania dobrych stosunków pomiędzy Polską i Niemcami w sposób szerszy i otwarty, zdłużenie to musiało przynieść pod uderzeniami ostatnich posunięć polityki niemieckiej. Gdy jeszcze parę miesięcy temu Niemcy maskowały się i robiły czepiekotki wrażeń szerszych zwolenników zachowania przyjaźni z Niemcami, obaj partnerzy, a tyle od czasu otrzymania sięłego miejsca w Radzie Ligi Narodów, błaż ścią krzyżacką, tak ich opowadało, by nie kłopotać się zupełnie w oświadczeniach granicznych z cynizmem.

Pierwszym dowodem wznagającej się agresywności w stosunku do Rplitzkiej jest niewątpliwie stanowisko przy rotce wojennej niemieckiej w sprawie wojny, Niemcy pomysłny przebieg rokowań uzależniają od zgody Rządu polskiego na prawo osiedlenia się obywateli niemieckich w Polsce, uprzedzić już wyrażają na Rządzie polskim wstrzymanie wydawiania opłatów niemieckich do Rzeszy.

Przymusowy wyjazd optantów pomimo prawnych do tego podstaw, przedstawia nym kontrastem dla polityki do „świętego spokoju” i wykazania dobrej woli utrzymania przyjaźni stosunków, — wstrzymanie.

Niemcy jednak mają apetyt nieograniczony. Gdy załagodzono została kwestia optantów, wysunęli kwestię osiedlenia się swoich obywateli w Polsce, w tym celu a co z całym cywilizmem proponowali lokować na swoim rynku 60.000 ton węgla polskiego miesięcznie, zamiast, jak domagali się nasi delegaci, 300.000 ton. Polityka niemiecka już wówczas zatem była dość jaskrawa. Ale jeszcze się to i owładzie luzdno.

Tymczasem pojawiły się nowe fakty, które nawet tak ujemnie nastroszone piśma w stronę Niemiec, jak poróżnowca „Epoka”, nastrobiły na korzyść Niemiec. Otóż w związku z ogromną ilością robotników, zatrudnionych w rolnictwie w Niemczech, od pewnego czasu toczą się rokowania w sprawie stopniowego powrotu tych robotników do Polski. O ile jednak poprzednio chcieli wyjechać 40 tysięcy robotników Polaków, o tyle teraz rząd niemiecki zamierza wyjechać 60 tysięcy robotników polskiej „zamieszkałości” w Niemczech. O ile dawniej można wyjechać rok co raznie 5 tysięcy osób, to obecnie rząd niemiecki podwyższył tę sumę do 12 tysięcy. Łatwo można pojąć, w jakich warunkach znalazłby się robotnicy polscy, przmuszeni do emigracji w tak ogromnej ilości, o ileby rząd niemiecki nie zmienił swego stanowiska. Zaczynają przylem należą, że do przyniesienia wydalenia robotników polskich odbywa się wbrew intencji właścicieli ziemskich niemieckich, którzy są ogromnie zadowolone z naszego robotnika i w ten sposób cała akcja nabiera cech wybitnie politycznych, a obliczona jest niewątpliwie na uzyskanie nowych koncesyj od Polski przy układaniu handlowych. Jest to zatem, innymi słowy, omijany szantaż i krępowanie tego rodzaju metoda, jaka Niemcy z całą swoją bezwzględna brutalnością zastosowały, wywołując masną zgroźliwość, odruch oburzenia w opinii polskiej. Charakterystyczną w tej mierze jest opinia pułkarskiego dziennika „Epoka”, zawsze starającego się homocysty Niemcy, a tym razem nie narzekającego się powstrzymać od wyrażenia zaniepokojenia i niezrozumienia.

Polska szeroko zdecydowana jest u normalować stosunki z Niemcami i nawiązać z nimi współzycie, oparte na wspólnych interesach sąsiedzkich i gospodarczych. Opinia publiczna w Polsce przekonaną jest, że również i w Niemczech bardzo szeroko warstwy społeczeństwa to także w ten sposób życzą sobie. Życzą sobie więc i dalszego otwarcia, jest w Niemczech obecna polityka, uniemożliwiająca normalowanie stosunków z zagranicą i znu

żająca nas do chwytania się środków, których byśmy najchętniej uniknąć chcieli.”

Istotnie, Niemcy zajął się zapominaniem, że Polska ma możność odpowiedzieć na wszystkie niemieckie szczykany z swej strony, które Niemcy niewątpliwie boleśnie odczuł, aniżeli Polska szczykany niemieckie.

Zastosowanie odpowiedniej polityki czy to na Śląsku, czy w Poznanskim i na Pomorzu, niewątpliwie dalałoby możność zatrudnienia wydalonych Polaków z Niemiec. Ale w takim wypadku Niemcy musiałyby się zastanowić, czy znalazłby za

jęcie dla swych rolników, emigrujących z Polski. Wobec pełnej krępowania polityki nieodróżnych spadkobierców krzyżackich, wobec wznagających się i rosących apetytów prasackich i coraz potężniej bramią tego basła w Niemczech, drąga macha „Ostent” — Polska musi zająć stanowisko mocne, bezwzględne, mogące dać silny odruch agresywności germańskiej. Tylko w takich warunkach będzie można mówić o dobrych stosunkach z Niemcami i pertraktować z sąsiadem z zachodu, którego najblubniejszą metodą w polityce jest krepatwo i szantaż.

S. A.

Pokłosie strajku angielskiego.

STRATY MATERJALNE. — NA CZEM POLEGA PRZEGRANA GÓRNIKÓW. KALKULACJA WĘGLA ANGIELSKIEGO PO STRAJKU. — SPOKOJ I POSZANOWANIE PRAWA.

Chyłaj się ku końcowi strajk górników angielskich pochłonił dotąd około 160 milionów dni roboczych i spowodował dla gospodarstwa Anglii szkodę, obliczaną przez rząd na sumę 350 milionów funtów, a więc w 100 milionów więcej, niż kosztowała cała wojna boerska.

Do blisko siedmiomiesięcznym trwaniu strajku miliona i trzy setki tysięcy załamał się. We wrześniu wrocilo do roboty pierwszych 40 tysięcy, w październiku 150.000, z początkiem zaś listopada już 350.000 górników zjechało do szafów.

W tym stanie rzeczy kierownictwo strajku miało dać za przemyślenie. Właściciele kopalni poprosili o warunki, w których przez rząd konserwatywny, podtylowali warunki. Wice prezdzieństwo czasu pracy o godzinie i zmniejszenie płacy o 10 do 20 procent. Niemcy trybunale z prawem ich zerwania po uprzednim sześciomiesięcznym wypowiedzeniu z obu stron. Nadto umowy nie zbiorowe, lecz okręgowe, więc rozkazy federacji ogólnokrajowej węgla, natomiast nie jej dekadów i wypłaty.

Klęskę górników angielskich, którzy nieparę dni są się wzięgali do strajku, nieparę dni i ten fakt, że przy nowym układzie około 200 tys. górników wogóle nie wroci do pracy, a to i powodni przeludnienia pracy dla innych.

Przed strajkiem koszt wydobycia tony węgla w Wielkiej Brytanii, z czego 1248 sztychów kosztowała robocizną, obecnie przez przedłużenie czasu pracy koszt ten zmniejsza się o 2 sztychów, a zaś przez zmniejszenie płacy o lalsze 125 sztychów, czyli że robocizna spada w wydobyciu jednej tony na 923 sztychów, wydołuje więc jedną tonę węgla kalkuluje się w 1000 sztychów, a zamiast 1248.

Obecna węgla z rządu strajkiem wynosił 1548 sztychów, więc koszt produkcji 17,45 sztychów, kopanie straty po 147 sztychów na tonie netto, który to strata właśnie wy nowym rząd.

Obecnie po wejściu w życie nowej ustawy, zamiast tej straty pokrywa się zysk w kwocie 170 sztychów na tonie. Niemniej zaś wskutek strajku ceny węgla podniosły.

bardzo znaczenie w górę i nie spadną odrazu, przezto przez czas jakiś zysk te będą jeszcze odpowiedzialno większe.

Strajk był katastrofą socjalno-ekonomiczną, która naraziła na szwank wszystkie interesy Anglii. Nie heloby więc wale być drwinem, gdyby w jakimś momencie jego nieskończenie długiego trwania doszło do zaburzeń, zamieszek, gdyż niezdrowo lenie tej czy innej strajku bywa zaczęło się tworzyć coraz poza prawem i obyczajem. Tymczasem przez całe prawie się przed miesiące obłożonego strajku spojki nie został nigdzie naruszony, prawo nie zostało pogwałcone. Nie popłynęła ani kropla krwi w tej należącej dotychczas bitwie socjalnej. Pozostawiana dla prawa okazało się tak wielkiem, że przy wzięciu ustawy o zapoznaniu ubogich rodziny strajkujących formalnie znalazły się w warunkach przez siebie same określonych, zarządki gminne nie walały się ani ohewić z wypłatą zasiłków i zapewnieniem przynajmniej dostaw żywności. Na tej drodze strajkujący otrzymali od zarządków gminnych kwoty przeszło sześciu milionów funtów.

A jeszcze jedno, do właścicieli kopalni mimo przedłużającego się strajku nie na jeden dzień nie zamknęli ochronnik i złobników, jakie dla dzieci górników istnieją przy kopalniach, utrzymywali w pełnym ruchu robotnicze szafy i inne urządzenia nie humanitarne, tak że górniczy czas emili czas strajku korzystali z tych urządzeń, jakich urządzeń bez przerwy i bez preszki.

Obok zakorzenionego w całym społeczeństwie poczucia prawa i humanitaryzmu nie działał i także głębiok rozum praktyczny, który wykazywał jasno, że miliony ludzi, strajkujących, nie należą do prowadzą do rozpaczy, wreszcie odegrał to decydująca rola także i niezmiernie bogactwo społeczeństwa angielskiego, dzięki któremu mimo strajku i mimo ogromnych szkód przemie wyzyskiwanym można było to wszystko utrzymać.

Rod tym względem Anglia raz jeszcze obdźwiła podziw całego cywilizowanego świata.

Polska w polityce włoskiej.

Korespondencja własna („Kur. Zachodni”).

Rzym w listopadzie.

Polityka Włoch wobec Polski w ciągu ostatnich kilku bardzo wydajnie pokonywa się. Sprzyjające warunki i ogólny zwyczajnie niebezpieczny, gwałtowny strajk oraz jak Polska odzyskała od pewnego czasu w Europie, wytworzyły tu nastój ogólny we Włoszech, ułatwiający zrozumienie wybitnych polityki naszego narodu.

Korzystając z urzędowej obecności w Rzymie jednego z naszych dyplomatów, obecnego ambasadora i z jego stosunków polsko-włoskich, postanowiliśmy zasięgnąć z tego źródła kilka informacji. Przechowy o dyskrekcji, nazwiska mego rozmówcy ani jego tytułu nie podaję.

Jaki jest zdaniem pana... stosunek rządu Mussoliniego do pracy polskiej? — zapytaliśmy.

— Bardzo przychylny. Wypływa to zresztą z naturalnych przyczyn, jak z dotychczas od dawna sympatyj polsko-włoskich, braku wszelkich tarc, wreszcie też i z konwulsyj politycznych obecnego rządu.

— Czy rząd i opinia włoska rozumią wspólność interesów Włoch i Polski w kierunku polityki międzynarodowej? — zapytaliśmy.

— Z przynajmniej powiedzieć możemy — odpisał mi rozmówca. — Wbrew różnym pogłoskom Włochy prowadzą politykę pokojową, a pokój chce utrzymać w takim urzędowaniu, jakie jest obecnie w Europie.

Jakie stanowisko mogłyby powziąć rząd włoski, ani wyjazd, kiedyby aktualną stała się ewent. sprawa żądania niemieckich w kierunku połączenia Rzeszy Niemieckiej z Prusami Wschodnimi, to jest wogóle sprawa rewizji naszych granic zachodnich?

— Jestem niemal pewny tego, że Włochy by się stanowczo temu sprzeciwiły, podobnie jak sprzeciwiała się chęci polonizacji Austrii z Niemcami.

— Jak pan, przedstawia sobie współ pracę Polski z Włochami na terenie międzynarodowym.

— W pierwszym rzędzie współpracę le

przedstawiam sobie na gruncie stosunków handlowych między Polską a Włochami może być przedzwyczajnie nasz wzrost gospodarczy. Panu redaktorowi zapewne wiadomo, że ota koncesje węgla Włochy wprowadzają z zaganęgnię, słowem z Italii. Kosztowna ta wykosła około 12 milionów na wykosła, które rząd polski i kopalnie włoskie niezbytby odzyskiwały, możemy pozostać na rynku włoskim z naszym węgłem nawet po ukończeniu strajku angielskiego. A zatem węgla nasz powinien stać się podstawą naszych stosunków handlowych, a jak powszechnie wiadomo stosunki handlowe znajdują wyraz również i polityce i we współdziałaniu politycznym międzynarodowym.

— Jak można określić stosunek Włoch do Ligi Narodów?

— Naogół we Włoszech niezbyt wiele jest entuzjazmu do tej instytucji genewskiej. Włochy patrzają na Ligę Narodów, jak na instytucję niezdolną do urzeczywistnienia swoich celów. W Wilsonowskich, Italici nie widzą Włoch starsi się jednak współdziałać z Ligą Narodów, Włochy zdają być wstrętne pokój. Można też powiedzieć, że polityka włoska stara się za wszelką cenę najpopularniejszego stosunku z Ligą Narodów.

— Jaka jest rola Polski w stosunkach politycznych Włochami z Włochi Estentów?

— Włoszowie, to Włochy nie uznają Italici Niemcy, który takież z każdym je dnak nie oszczędzają postawem strajki są zadowolone jak najbardziej strajkami. Mamy więc powstrzymanie Włoch z Rumunji, Włochy sąwają być, osamotni to państwo, Włochy kochają miłość najwięcej, że węgla na domnie zadanie gospodarze, które natęży się sobą na Balkanie.

— Jaki jest stosunek do Polski. Do Matry Estentów, jakiego rodzaju jest dotychczas nie należąca partii w Polsce stara się zachować jak najpopularniejszego dotychczas.

— Czy istnieje we Włoszech propaganda dla polski i jak się ona przedstawia? — zapytaliśmy na zakończenie wywiadu.

— Obecnie propagandę polską istnieje we Włoszech, obrócz propagandy, jak z natury rzeczy, uprawiać musi nasze poselstwo w Rzymie, wybitniejszą rolę odgrywa w tym kierunku Towarzystwo polskie, istnieje także pod nazwą „Associazione Italia o Polonia”. Należy do niego zwrócić na szereg wtyłnych Włochów, jak i Polaków. Towarzystwo to istnieje już od kilku i zarządka odezwały propagandowe koncerty, pewnego rodzaju akcje społeczne. Włoszowie, jak ogólnie, należą do wybitniejszych naszych przyjaciół we Włoszech, którzy bardzo wiele psali w różnych czasopiśmie o Polsce i jej sprawach gospodarczych i wogóle wspaniale, gdzie mógł podporządkować sprawę polską. Obecnie prof. Loggato dużo pisze o Polsce i tłumaczy m. in. dzieła najwybitniejszych filozofów polski.

L. L.

Mapy szczegółowe geologiczne.

Jedną z najwspanialszych czynności Instytutu Geologicznego w dawnej obel test o pracownice szczegółowych map geologicznych w skali 1:500.000 (średniej) 1:100.000. Osiem z tych map dotychczas zostało szczegółowych wadych pod względem przyrodniczym, a mianowicie 2 polskiego zagłębia krakowskiego, 3 terenów nalfowych i 3 pokładowo-krakowskich, w Kielceniem i Czeszochowem, zostały już pod względem geologicznym przygotowane.

Do każdej z map będą dołączone szczegółowe, obejmujące nietylko geologiczne budowę (zawaga teren, lecz również szczegółowe mapy wadych i jego bogactwa kopalnie ich osady i obecna produkcja.

Naznaczono od tych map już z pracownice przelaz roku Instytut zamierza wydać specjalną mapę, poświęconą zobrazowaniu wszystkich najwspanialszych bogactw kopalnych Rzeczypospolitej Polskiej. Mapa ta wybitnie w skali 1:500.000, w takiej samej w jakiej została wydana ogólna przedziwowa mapa Italii, będzie wybitnie w sprzety w składzie głównym Kasy Biurogeologicznej.

Czy jesteś członkiem Polskiej Macierzy Szkolnej?

— W pierwszym rzędzie współpracę le

silami podnieść poziom sportu jak pod względem narodowym, jak i technicznym. Wybrany został zarząd, składający się z 5 członków, a w walne zebranie wyznaczono na dzień 6 stycznia 1927 roku.

Z urzędu statystycznego.

Urząd statystyczny przy Magistracie katowickim komunikuje, że formularze statystyczne, rozdane do właścicieli domów, pochodzą z urzędu statystycznego, a wszelkie wątpliwości pod tym względem są niezasadzane, abowiem różnica jest pomiędzy i kontrolerzy miejskich. Szczegółowy wyjaśnienie zasięgnąć można w Magistracie, pokój 21. Formularze te potrzebne są urzędowi statystycznemu do celów statystycznych i należy je wypełniać czysto i sumiennie.

Odzież Wacława Sieroszewskiego.

W niedziele 28 km. o godz. 12 w poludnie w Teatrze Polsk. odbędzie się odezty znakomitego powieściopisarza literackiego Wacława Sieroszewskiego. Odezty wygłoszony zostanie na temat: „Piłsudski a Mucoliński”. Będzie nawiązywał mowa w kasie teatralnej. Odezty ten będzie powtórzony w Sośnowcu w najbliższą środę.

Gwiazdka dla najbiedniejszych.

Magistrat katowicki wzorem lat ubiegłych zamierza urządzać gwiazdki dla tych najbiedniejszych, którym nie potężają rodzina, a znajdujący się w ciężkim położeniu materialnym. Fundator jednak przeznaczony na ten cel nie są wystarczające i Magistrat zamierza zapowiedzieć odatności publicznej z gorącą prośbą o współudział w tej humanitarnej akcji. Nie wprawdzie społeczeństwo, odczuwające potrzebę, którzy nawet w dzień świąt nie będą mieli czym się pościć — przyczyni się wydatną pomocą do zorganizowania gwiazdki. Ofiary w nadzwyczajnie łatwy sposób dla ubogich przy Magistracie przy ul. Młyńskiej nr. 4, pokój 1-a, dary są w gotówce główna kasa miejska, ul. Pozostawa nr. 7.

Ządania bezrobotnych pracowników umysłowych.

W lokalu „Strzeżę górniczej” w Katowicach odbyło się zebranie bezrobotnych pracowników umysłowych, na które przybyło około 300 osób. Zebranie miało za zadanie dla ubogich przy Magistracie przy ul. Młyńskiej nr. 4, pokój 1-a, dary są w gotówce główna kasa miejska, ul. Pozostawa nr. 7.

Kronika Zawiercia.

Sprawa lokalu dla starostwa.

W ubiegły wieczór bawiła w Zawierciu komisja, w osobach pp. Kłoczyńskiego, naczelnika wojewódzkiego wydziału budownictwa oraz starosty Kowańskiego, celem ostrożnego załatwienia kwestji lokalu dla nowego starostwa. W rezultacie zawyżony umowę z p. Liechtenfeldem, który złożył najniższą ofertę na wydzierżawienie domu przy ul. Płaskiego, na potrzeby nowego starostwa i sędziów.

Sprawa spóźnienia się pociągów.

O nowego czasu, podług skutkiem przedkładania kółki, przesyła osobowe zarządy przedkładanie do Zarządu i doże znacząco opóźnieniem, co szczególnie dotkliwe odzwierciedlało nieszczęśliwie, młodzież szkolna oraz ludność, która terminowo sprawy w zakładach bankowych i p. in. instytucjach. Młodzież wcale w razie spóźnienia się pociągów traci lekko, naucejczymie posiada zarobek, jak również częste są wypadki skazywania przez

złądy osób za niewłaściwie się na sprawie w oznaczonym terminie, a wszystko to jest następstwem nieporządków na kolejach.

Siekierą w bratnią głowę.

OD CIOSU ZANIEMIOWI I CIERPI NA NIEDOWŁAD PRAWIEJ POŁOWY CIAŁA.

21 czerwca br. w kolonii Krasowca pod Łubową, do mieszkańca Stanisława Łaty weszli jego młodsi brat Andrzej (lat 39) i zaraz na wstępie weszła awantura z jegojym wódką gospodarzom, niejakim Puzoskim i innymi. Ujawniło się za tym gołębim, Stanisław Łata.

wyrzucił brata za drzwi. Oburzonej ten Andrzej wrócił do swego mieszkania po drugiej stronie korytarza i porwał się siekierą, pałownicę zapukał do drzwi braterskich. Gdy Stanisław otworzył je, nie przejawiając mu złego, Andrzej dwukrotnie uderzył go siekierą w głowę.

Łata upadł na progu, odcisnąc broszkę i krwią. Zawiadzenia policyjną zarządziła siostrzynek, który nie zapłacił za swego czynu.

tomacząc się zlenowaczono i ożurciono alkoholem.

Wczoraj sędzia i sądziła epilog w Sądzie ukroczymym w Sośnowcu.

Jakżeż nie być w sądzie, należy brać mi przychodzić do kłótni.

Właśnie w czasie pijaństwa, normalnie wstąpił do niego zupełnie poprawie i nawet na to majakowemu do sprawy nie dobiegło. Okrzyknął miał zwyciężać.

usnął trudno bowiem pojąć, dlaczego powaga, ma być dwudzielny, a niekiedy mniej, żeby jeszcze krzyż, przychodził z 30 lub 40 minutami opóźnieniem. Sprawy te należy bynajmniej kategorycznie uregulować, lecz jak twierdzi sam kolejarz, niema się kto temu zabrać i dlatego dzieją się podobne nieporządki.

Ważną awanturę

z jegojym wódką gospodarzom, niejakim Puzoskim i innymi. Ujawniło się za tym gołębim, Stanisław Łata.

wyrzucił brata za drzwi. Oburzonej ten Andrzej wrócił do swego mieszkania po drugiej stronie korytarza i porwał się siekierą, pałownicę zapukał do drzwi braterskich. Gdy Stanisław otworzył je, nie przejawiając mu złego, Andrzej dwukrotnie uderzył go siekierą w głowę.

Łata upadł na progu, odcisnąc broszkę i krwią. Zawiadzenia policyjną zarządziła siostrzynek, który nie zapłacił za swego czynu.

tomacząc się zlenowaczono i ożurciono alkoholem.

Wczoraj sędzia i sądziła epilog w Sądzie ukroczymym w Sośnowcu.

Jakżeż nie być w sądzie, należy brać mi przychodzić do kłótni.

Właśnie w czasie pijaństwa, normalnie wstąpił do niego zupełnie poprawie i nawet na to majakowemu do sprawy nie dobiegło. Okrzyknął miał zwyciężać.

Andrzej Łata został skazany na 2 lata więzienia z zaliczeniem aresta przewidywanego.

ZYCIE GOSPODARZEA.

Przed dalszą obniżką stopy procentowej.

Z jak dobrane poinformowanych komunikują nam: Ministerjum skarbu chce przedstawić zniżkę stopy procentowej jeszcze przed końcem bieżącego roku. Obecnie wywiera nacisk na banki, by zawęziły między sobą konwencje olemu zniżenia i uszczelnienia odsetek od wkładów. O to bowiem w sterpian i wreszcie wyczerpana była podaż wkładów, niż możność wykorzystania ich przez banki, wskutek czego banki odwarowałyby depozytariuszom coraz niższe procent, to od czasu zniżania się złotej w państwie, sytuacja zmieniła się i banki, zaręczy już konkretnie do sobą dla zyskania wkładów. Obecnie wkłady zaczęły się znowu powiększać, a mimo to kurażona banków, która prowadzi do zwykłej odsetek bieżących, wra w dalszym ciągu, przyczyniając się w ten sposób do drożenia kredytów. Jeżeli banki pod naciskiem Ministerjum skarbu takia konwencja zawarą, ten lepiej dla nich. Jeżeli zaś nie, to dla banków tem gorzej, gdyż Ministerjum jest zdecydowanie obniżę najniższą dopuszczalną stopę bankową z 10 proc. na 15 proc. i równocześnie przeprowadzi w Banku Polskim zniżenie z 10 proc. na 9 proc. w w ogólnym sensie raz na 9 i pół proc. Równocześnie najniższą stopą dopuszczalną w operacji kredytowych prywatnych banków obniżona z 20 proc. na 16 proc.

Właśnie w czasie pijaństwa, normalnie wstąpił do niego zupełnie poprawie i nawet na to majakowemu do sprawy nie dobiegło. Okrzyknął miał zwyciężać.

Rozbudowa osiedla uzdrowiskowego Ojców.

W poniedziałek, dnia 22 listopada odbyło się w przyczymym m. Krakowa pod przewodnictwem prezydenta inż. Karola Rogoła 15te posiedzenie komitetu rozbudowy osiedla uzdrowiskowego w Ojcówcu.

Do zagadnień przed prezjdem Rollego, przedkładał referaty gen. p. helmomnika Czartoryskiego, Podzińskiego, dyrektora SKI, inż. uzdrowiska Ojców Majowskiego i inżyniera Skąpskiego, odnoszące się do planu inwestycyj i mianowicie budowy drogi Kraków — Ojców, sieci drogi, świetlni, wnetrzej kanalizacyjnej w sąmym osiedlu, jak też wyszczególniały funduszy na pokrycie kosztów.

Na skutek szczegółowego zainteresowania się paracją przez Genj. Skłak, inż. Zagłobę i dyrektora, stwierdził komitet, że finansowanie powyższych inwestycyjnych robót, a w szczególności budowy

Kronika Olkuska.

„Dzień strażacki”

Zarząd straży ogólniej miejskiej w Olkusku postanowił urządzać „dzień strażacki” z następującym programem: w niedzielę dnia 28 lutego, radcy koncylii w sali Dniwa Ludowego, a w wtorek dnia 30 lutego, w sali nr. 3 — 36,00, gości Włocławka 78,00 — 88,00, Gorczyca 70,00 — 90,00, Uspokojenie słabe.

Powódzi anonimów.

Władze skarbowe w Katowicach oraz Urząd skarbowy w Mielowach otrzymały w ostatnim czasie wiele anonimów na restauratorów pp. Czernieckiego, Szymonika i Babroczkiego. Anonimy wysłały są celem akerat w tym czasie, kiedy ma nastąpić redukcja dębów ostatnich restauracji, aby ewent. u przedziw wstąpił przed rekursom i otrzymał mi odosobnych restauratorów. O autorstwo pasierają jest jeden z żydów, który pisze anonimy dla odwrócenia uwagi na restauratorów nie chrześcijańskich. W związku z powyższym 29 b. b. bawił w Olkusku naczelnik Urzędu akcyzowego z Mielowami Gęso.

Jeszcze w sprawie „brendki”

Wychyłach kontroler akcyzowy w Olkusku zatrzymał na drodze do Raskowa i Czarny wie 10 przemycających spirytus denaturowany t. zw. „brendka” w celach konsumpcyjnym. Celem ukarzenia pijaństwa w w. l. b. z przyczyn następstw, jakie powoduje „brendka”, starostwo powinno wydać zarządzenie postępowania policyjnego, celem bezczegno śledzenia przemytnictwa.

Kronika gospodarstwa.

Główna MIASTEM BEZ PODATKÓW.

Ministerjum przemysłu i handlu przystąpiło do opracowania projektu ustawy, której zadaniem będzie poparcie rozwoju gospodarczego i wzrostu miasta portowego Gdyni. Ustawa ta uwolni wszystkie budowle na terenie Gdyni, od portalki, zapewni także kredyty budowlane i inwestycyjne, ułatwi wywłaszczenie gruntów obcych na ce-

Wieloletni plan gospodarczy.

Wieloletni plan gospodarczy, który ma być przedłożony Sejmowi, uwolni wreszcie wszelkie przedsiębiorstwa przemysłowo-handlowe od podatku państwowego.

NOWE OPŁATY STAMPOWIE.

Nowe opłaty, dotyczące opłat stampowych, opłaty te według nowej ustawy o bieranie będą w sposób następujący: a) od podatk. 3 zł., b) od każdego załącznika do

opłat (30 gr.), c) od rachunków, opłaconych przez przedsiębiorców, którzy mają 0,02 proc. od rachunków 0,60 nie posiadających wspomnianych świadczeń i 1 proc. od obrotów przez 3 zł., d) rachunki do 20 zł., będą wolne od opłat stampowych. Opłaty stampowe za wszelkie będą wynosić do 50 zł. — 20 gr., od 50—100 zł. — 40 gr., od każdej opłaty po 30 gr.

Z giełdy warszawskiej

Cedula giełdy warszawskiej z dnia 26-11. AKCJE.

Bank Dyskontowy 9,70—0,60—9,71. Bank Handlowy 9,00—3,40—Bank Polski 8,100—81,50. Górska 1,00. Kłajski 0,20. Elektryk. Czerwina 20,00. Sła i Swiato 21,00. Chłodowy 97,00. Czerski 0,40. Czaplewiec 1,30. Michalok 0,20. Cukier 3,05—3,00—3,45. Fielg 0,20. Drzewo 0,40—Węgla 8,00. Lombard 2,80. Węgla 71,50—72,00—71,00. Pol. Przem. Nafi. 0,60. Nohel 2,05. Fitner 2,05. Lipów 16,00. Modrzowski 3,00—3,80—3,85. Ostrowski 7,20—7,50. Pościak 1,20. Rukki 1,08—1,10—1,14. Starachowice 2,15—2,20. Żarowski 11,50. Żyrardów 11,50—11,60. Borkowski 1,20—1,17. Habelcowi 65,00.

WALUTY I DEWIZY.

Dolar 8,90. Nowy Kurs 9,00. Londyn 49,00. Franc 39,00—42,50. Wiedeń 127,22 i pol. Praga 29,72. Włochy 38,00. Belgijn 125,50. Szwajcaria 173,00. Holandia 200,45.

Tendencja dla akcyj mocna, dla walut nieuchopliwa.

Poznańska giełda zbożowa

z dnia 26-11. Zyto 30,75—37,75. Pszenica 46,00—49,00. Jęczmień brow. 32,00—37,00. Jęczmień zwykły 28,00—31,00. Owies 30,50—32,50. Opa jarmozna 27,00. Gsna żytna 26,00—27,00. Młka żytna 70 proc. 35,50. Młka żytna 65 proc. 55,00. Młka pszenina 65 proc. 69,00—72,50. Groch polny 51,00—56,00. Groch Włocławka 78,00—88,00. Gorczyca 70,00—90,00. Uspokojenie słabe.

Kronika Olkuska.

„Dzień strażacki”

Zarząd straży ogólniej miejskiej w Olkusku postanowił urządzać „dzień strażacki” z następującym programem: w niedzielę dnia 28 lutego, radcy koncylii w sali Dniwa Ludowego, a w wtorek dnia 30 lutego, w sali nr. 3 — 36,00, gości Włocławka 78,00 — 88,00, Gorczyca 70,00 — 90,00, Uspokojenie słabe.

Powódzi anonimów.

Władze skarbowe w Katowicach oraz Urząd skarbowy w Mielowach otrzymały w ostatnim czasie wiele anonimów na restauratorów pp. Czernieckiego, Szymonika i Babroczkiego. Anonimy wysłały są celem akerat w tym czasie, kiedy ma nastąpić redukcja dębów ostatnich restauracji, aby ewent. u przedziw wstąpił przed rekursom i otrzymał mi odosobnych restauratorów. O autorstwo pasierają jest jeden z żydów, który pisze anonimy dla odwrócenia uwagi na restauratorów nie chrześcijańskich. W związku z powyższym 29 b. b. bawił w Olkusku naczelnik Urzędu akcyzowego z Mielowami Gęso.

Jeszcze w sprawie „brendki”

Wychyłach kontroler akcyzowy w Olkusku zatrzymał na drodze do Raskowa i Czarny wie 10 przemycających spirytus denaturowany t. zw. „brendka” w celach konsumpcyjnym. Celem ukarzenia pijaństwa w w. l. b. z przyczyn następstw, jakie powoduje „brendka”, starostwo powinno wydać zarządzenie postępowania policyjnego, celem bezczegno śledzenia przemytnictwa.

Wieloletni plan gospodarczy.

Wieloletni plan gospodarczy, który ma być przedłożony Sejmowi, uwolni wreszcie wszelkie przedsiębiorstwa przemysłowo-handlowe od podatku państwowego.

NOWE OPŁATY STAMPOWIE.

Nowe opłaty, dotyczące opłat stampowych, opłaty te według nowej ustawy o bieranie będą w sposób następujący: a) od podatk. 3 zł., b) od każdego załącznika do

Reklama jest dzwignią handlu.

Rzeczy ciekawe.

PRZYMUSOWE LECZENIE.

Wól albo wole — albo rozdzaje czy — jest chorobą bardzo popularną wśród górali. Spotyka się dość często i u nas w Tatrach ludzi cierpiących na wole ale w krajach alpejskich, a szczególnie w Szwajcarii, Tyrolu i Bawarii choroba ta panuje poproszta nagminnie. Polega ta choroba na zbyt małej ilości jodu zawartego w organizmie i choroba odrywa się przez wprowadzenie jodu. Ale ludność górską uparcia i szczerze nie lubi się leczyć. Ażdy więc nim dopuścić do zbytecznego rozszerzenia się tej przykrej choroby, powodującej zresztą z czasem zupełne nadżenie chorego, trzeba stosować leczenie wbrew woli i bez wiedzy upartych górali. Dr. Niklas z Weihenstephan w Bawarii wpadł na pomysł, aby do wszystkich rzucanych nazwami wyleczonych do tych okolic doświadał nieco soli jodowych i w ten sposób wzbogacił rośliny odżywcze w jod. Dodaje on także solne jedowo do kół kuchennych, kupowane dla zwierząt jak krowy, kozy i owce. Energięj postąpił nad republiką austriacką, rozkazał on bowiem w Styryi, Karyntyi i Tyrolu sprzedawać w sklepach monopolowych sól z domieszką jodu. W ten sposób każdy kęs mięsa i kawałka żyta zpy

optyłta przez mieszankę tych górnolubych krasn staje się lekarstwem dla środków zaopiecznym przeciw tej niebezpiecznej chorobie.

CO WARTO JEST CIAŁO CZŁOWIEKA?

Znany byłoby i lekarz dr. Pierle, zamie szukał w stanie Texas (St. Zjednoczone), ekonomicznie niedawno badania nad wartością składników ciała ludzkiego takich jakie wykazuje jego chemizacja analiza.

Biorąc pod uwagę człowieka o normalnej objętości, ważącego 76 kilogramów, dr. Pierle stwierdził, że organizm takiego człowieka zawiera:

- 1) tyle topu, że można z niego zrobić 3 świece;
- 2) tyle wody, żeby w niej wyprać dwa przedzierniki;
- 3) tyle żelaza, że można z niego zrobić gwizdł wielkości małego palca;
- 4) tyle wapna, że starczy go na wyliczenie wnętrza kurmika;
- 5) tyle siarki, że starczy jej na zabicie psiej głowy psa;
- 6) tyle cukru, że można nim napchnąć cukierek z serwisu do herbaty.

Abym już całkowicie dopełnić swego zamieru, praktyczny dr. Pierle poszedł do sklepu z towarami kolonialnymi, a później do wydłamał: w obu sklepach kupowały to wszystkie drobniaki, które można mieć z

wartości ciała ludzkiego, zapłacił 98 centów, czyli niecałego dolara (czyli 8 zł. 82 gr.).

Trzeba przyznać, że tyle mniej więcej kosztuje dziś małe dzieło lub przysmak. Jakas wartość człowieka dorosłego dzwinnie jest mała i w niezmiernie chłuznym towarzystwie!

LAS NA DNIĘ MORZA.

Przytoczenie, że Baltyk stanowił jezoro przed kilkunastu laty może swawierzani Szwecji bowiem poludniowa połozona była bałem z Niemcami poludniem, potwierdziło się zupełnie wskutek badań, dokonanych przez nieznanego szwedzkiego, dr. Owana i Leberga z Kalmem. Przypadkowo do wiedzawczy się od rybaków prowincji Skanie w Szwecji poludniowej, że siad ich, ciągnięto po dnie morza, na głębokości 25 do 27 metrów, czesto zaczynając się tam o pine drzewce, dr. Leberg przykroczony latu ubiegłego badanie dna morskiego, w miejscu wskazanym i odkrył, że w odległości około 12 kilometrów od wybrzeża, znajduje się prawdziwy, zwalony las sosnowy, a z wydobitych pni okazało się, że niektóre sięgają 130 lat.

Wobec tego nie ulęga wątpliwości, że w stosunkowo niedawnym okresie geologicznym, bo mniej więcej przed 9000 lat, Szwecja

ca poludniowa, Baltyk i Niemcy połączone były jednym szerszym jeziorem Baltyk, ni morza Poludniowego i że wide okazywało się zwrócić i poludniowy półkrym skandynawskiego zawalowało w Europie środkowej.

NIEBEZPIECZNE ATAKI ŚMIECHU.

„Winnig Nowa” zamieszcza duży artykuł pewnego angielskiego lekarza o pożytku i szkodliwości, śmiechu. „Zawyżać” śmiech sprawia trawienie, wzmacnia krążenie krwi i działa dotleniająco na organizm, ale nadmierny śmiech często miewa fatalne następstwa. Statystyka przytoczona przez „Winniga” świadczy, iż szczególnie niebezpieczne są te, w komercyjnie filmach, konieczność się niekiedy tragicznie łączy z rozbawianych widzów. Tak np. w jednym z kinoteatrów Londynu pewna 16-letnia dziewczynka, śmiejąc się „do rozpuku”, z powodu przerypiet Harolka Loyda, umarła nagłe podczas przedstawienia na aneurysm serca. W 1923 roku zmarł pewien 13-letni chłopiec, również na przedświadczeniu filmowym, „zamierzając się” śmiechem.

Wypadki zaślabiane na t. zw. „komercyjnych filmach” są znacznie częstsze, aniżeli na najbardziej wzruszających. Czyli: można się śmiać z „całego serca”, ale należy mieć zdrowe serce...

KINO-TEATR „UDZIAŁOWY”

Od wtorku 23 listopada 1926 r. i dni następane
Wielki monumentalny film ukazujący pełne grozy przeżycia młodoży, upadającego namacalnie szaleem miłki do piekielnej bezdrożnej i wyrażonej kaskielki p. t.

„Syn marnotrawny”

Wtoreczko wchodzi dram w 10 aktach, pełen grzechu i rozkoszy.
W roli głównej: promienna piękność **Greta Nissen.**

KINO SFINKS

Od 12-go listopada **„INDYJSKI GROBOWIEC”**

W rylach edowych puzłt ekranu: Mla May, Lya de Putti, Conrad Veidt, B. Gostke
2-a seria plutek 26, sobota 27, niedziela 28-go

„Z pateraczką 4-go listopada
„ZATRACONA ULICA”
roczny dram w 12 akt. Dzieje miłośnika i wrażeń w otoczeniu

POTOKOL
MASŁO ROSJANINE
WŁOŚCINIANE
BARWIDZ EKSTRAKTY
ZAWIERAJĄCE WIELKI TĘCZYSZCZAK

ZADŁUG WISZCZKI

Zarówki elektryczne oszczędnościowe
poleca najtaniej T-wo „PRZEWODNIK”
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, Hotel „Victoria”.

Dr Med 7 79 2
WIKTOR STAŁOWSKI
Katowice, ul. Pocztowa 10 110
Choroby skórne i pęcherza Kosmetyka lekarska, analizy krwi
Odytuje: od 11 do 1 i od 4 do 7, w niedziele od 12 do 2.

Wyprzedzą w sklepie 3-żano - galanterijny firmy Czarnogłowy Sosnowiec, Pilsńskiego 14. Ceny najnowie i ostatecznie obniżone 50-60 proc 66-2

Lokale.
10 groszy za wyraz.

Poszukiwane 10 groszy za wyraz
Panieta poszukuje pracy w miejscu lub na wyjazd od 1/1 X. Władności: adm. Kariera Zaku Sosnowiec 716

Owca starża skromnym wyrażem, zdająca się dobrze na kuchni i uciążliwa poszukuje posady u osobie rolniczej. Zgłoszenia „Kur. Zach.” do „Samotnej” 7274

Różne.
10 groszy za wyraz.

Nauczni inżynierowie rosnali naj- lepiu, otrzymali i różna fabryka piników Edward Słacki, Kraków 10 110, Sosnowiec, tel. 1-61 726-2

Nauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

Stenografji wyuczyc obecnie darmo listownie Redakcja Stenografii, Warszawa 12. 6787-24

Zgubione dokumenty.
30 groszy za wyraz.

Zgubiono dokument wykonywany, wydany przez PKU Sosnowiec i wyścig z kółg ładności, wydany przez gm. Kromowice na nazwisko Władysław Kawka 7243-2

Poszczególne listy zgubił p. K. K. Bedziński i różne dokumenty. 7252-2

Czeskie Tęczyki artykuł dowód osobisty i kartę rejestracyjną, wydane przez starostwo Białogórze. 7211-3

Stenografii zamieniana agenci wyuczyciela Sosnowiec, wydane przez up 777-2

Wykwalifikowani tokarze, heblarze i złobiarze
z dobrmi świadectwami i z kilkuletnią praktyką zawodową mogą się zgłosić, 7263 3
Z powodu braku mieszkań przyjmuje się tylko kawalerów.
Rybnicka Fabryka Maszyn, Sp. z ogr. por. w Rybniku G. Si.

Miód patoka na święta pasczelny kuracyjny, desorcyw bez domieszek, p. g. w. rancja z własnej największej galicyjskiej paszki wyszła za poborem: 3 kg. 16 zł., 10 kg. 30 zł., 20 kg. 59 zł., wraz z zapłatą pocztową i naczyniem.
Eugenjusz Biliński w Zbarażu

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową **3 Zł. 50 gr.**
Prenumerata zagraniczna miesięcznie **5 Zł.**
Cena egzemplarza **20 groszy.**

REDAKCJA: Pilsńskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dębińska Nr. 1. Telef. Nr. 78.

Retuszów porfretowych
i laboranta poszukuje od zaraz Zakład portretowy Stanisława Witera w Tarnowie, ul. bandrowskiego 16.

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz.

Portretil Kroll Seldler, krótki sprzączam tano, Będzin, Hultajna 50. Userebilni 7233-2
B. Busy (toczarki) duże i male do sprzedania Fabryka pilników Stacjonarna, Sosno wiec, Sobotny 9g, tel. 1-61. 7247

Przeprawił krótki czermy, angielska mechanika okazuje sprzedam. Sosnowiec, Towarowa 9, m 8 7282-2

Lokale.
10 groszy za wyraz.

Za francuski muzyk poszukuje pokoju Zgłoszenia Kurier Zach. Sosnowiec „Naczytelca” 7283

Małoznan na stanowisku posadzki i siewbielowego, niekierującego pokoju, ewentualnie a utrzymania. Zgłoszenia: Towarzystwo Pracowniców, Sosnowiec, Marszałkowskiego 3. 774-2

Posady i prace.
Znaniarowa 10 groszy za wyraz.

Poszukujemy kilkanaście pomocnic (kobiety) Siemianowice 7261-1

Energięj organizator handlowo-techniczny, ale pierwszorzędna z długoletnią praktyką obicmie przedsiębiorstwa fabryki: pomp, motorów maszyn, artykułów technicznych elektrycznych w województwo Krakówsk. i Siewer. Drobki, Kraków ul. Włocławski 14. 786-2

Ważna panienka do gospodarstwa. Sosnowiec, Hale „Roswina” Nr 2. 7275

Przeprawił administrator teatrów na wyjazd z kawiarnią 100-30 z Będzinu kino „Corso” Marconi od 6tej 773

CENY OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia 50 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.
Matryminalne 15 gr. za wyraz.
Ogłoszenia osobiste i listowny drukim oddwójnie.
Znaniarowane 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnym i świątecznym ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przesłanie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Filje i agenty własne: Będzin, Malobonskiego 7. — Dąbrowa, Bohieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodzice, Dębińska